¹⁸⁶ Nos — una cum epistolis ad Bohuslau scriptis — 193 epistolas habemus, quae 7 epistolae, quae editioni t desunt, hae sunt: 1, App. 9, 14—17, 20. — In editione t 199 epistolae inveniuntur, Truhlář enim eas epistolae quoque edidit, quas alii ad alios de Bohuslao scripserunt, quae 13 epistolae hae sunt: 1.: Petrus Schottus Ioanni Keisersbergio, 26.: Udalricus episcopus Tridentinus Iuliano cardinali Hostensi, 64.: Commentatio de re publica administranda (versio Bohemica epistolae, rectius commentationis Bohuslai ad Petrum de Rosenberck; v. superius inter opera Bohuslai perdita), 66.: Hieronymus Balbus Ioanni Sslechtae, 76.: Hieronymus Balbus Ioanni de Ssleberg, 192.: Bohuslai scriptum morale De philosophorum nughis (v. superius inter opera Bohuslai), 193.: Victorinus Wssehrd Gregorio Hruby, alias Gelensky; deinde epistolae post mortem Bohuslai scriptae: 194.: Ioannes Sslechta Ioanni Sturno, 195.: Sigismundus de Lobkovicz Ioanni Sslechtae, 196.: Ioannes Sslechta Sigismundo de Lobkovicz, 197.: Ioannes Sslechta Ioanni Pibraeo, 199.: Ioannes Sslechta Petro Piscensi.

88: 105 - 89: 106 - 90: 107 - 91: 108 - 92: 109 - 93: 110 - 94:
 111 - 95: 112 - 152: 113 - 96: 114 - 97: 115 - 98: 116 - 99:
 117 - 100: 118 - 101: 119 - 102: 120 - 103: 121 - 104: 122 -
 105: 123 - 106: 124 - 107: 125 108: 126 - 109: 127 - 110:
 128 - 111: 129 - 112: 130 - 113: 131 - 114: 132 - 115: 133 -
 116: 134 - 117: 135 - 118: 136 - 119: 137 - 120: 138 - 121:
 139 - 122: 140 - 123: 141 - 124: 142 - 125: 143 - App. 19:
 144 - 126: 145 - 127: 146 - 128: 147 - 129: 148 - 130: 149 -
 131: 150 - 132: 151 - 133: 152 - 134: 153 135: 154 - 136:
 155 - 137: 156 - 138: 157 - 139: 158 - 140: 159 - 141: 160 -
 172: 161 - 173: 162 - 142: 163 - 143: 164 - 144: 165 - 145:
 166 - 146: 167 - 151: 168 - 155: 169 - 76: 170 - 163: 171 -
 169: 172 - 158: 173 - 148: 174 - 164: 175 165: 175 153:
 177 - 149: 178 - 150: 179 - 170: 180 - 156: 181 - 161: 182 -
 162: 183 - 159: 184 - 160: 185 - 166: 186 - 167: 187 168:
 188 - 157: 189 - 147: 190 - 154: 191. — In nostro igitur ordine
 hae epistolae sunt: 2: 5 - 3: 8 - 4: 9 - 5: 10 - 6: 11 - 7:
 12 - 8: 13 - 9: 14 - 10: 15 - 11: 7 - 12: 16 - 13: 18 - 14: 20 -
 15: 21 - 16: 22 - 17: 24 - 18: 25 - 19: 27 - 20: 28 - 21: 29 -
 22: 30 - 23: 32 - 24: 33 - 25: 34 - 26: 35 - 27: 36 - 28: 37 - 29:
 38: - 30: 39 - 31: 40 - 32: 41 - 33: 42 - 34: 43 - 35: 48 - 36:
 49 - 37: 45 - 38: 46 - 39: 50 - 40: 51 - 41: 52 - 42: 53 - 43:
 54 - 44: 47 - 45: 55 - 46: 57 - 47: 58 - 48: 59 - 49: 60 - 50:
 61 - 51: 63 - 52: 68 - 53: 67 - 54: 69 - 55: 70 56: 71
 57: 72 - 58: 73 - 59: 74 - 60: 75 - 61: 78 - 62: 79 - 63: 80 -
 64: 81 - 65: 82 - 66: 83 - 67: 84 - 68: 85 - 69: 86 - 70: 87 - 71:
 • 88 - 72: 89 - 73: 90 - 74: 91 - 75: 92 - 76: 170 - 77: 93 - 78:
 94 - 79: 95 - 80: 96 - 81: 97 - 82: 98 - 83: 99 - 84: 100 - 85:
 101 - 86: 102 - 87: 103 - 88: 105 - 89: 106 - 90: 107 - 91: 108 -
 92: 109 - 93: 110 - 94: 111 - 95: 112 - 96: 114 - 97: 115 - 98:
 116 - 99: 117 - 100: 118 - 101: 119 - 102: 120 - 103: 121 -
 104: 122 - 105: 123 - 106: 124 - 107: 125 - 108: 126 - 109:
 127 - 110: 128 - 111: 129 - 112: 130 - 113: 131 - 114: 132 -
 115: 133 116: 134 - 117: 135 - 118: 136 - 119: 137 - 120:
 138 - 121: 139 - 122: 140 - 123: 141 - 124: 142 - 125: 143 -
 126: 145 - 127: 146 - 128: 147 - 129: 148 - 130: 149 - 131:
 150 - 132: 151 - 133: 152 - 134: 153 - 135: 154 - 136: 155 -
 137: 156 - 138: 157 - 139: 158 - 140: 159 - 141: 160 - 142:
 163 - 143: 164 - 144: 165 - 145: 166 - 146: 167 - 147: 190 -
 148: 174 - 149: 178 - 150: 179 - 151: 168 - 152: 113 - 153:
 177 - 154: 191 - 155: 169 - 156: 181 - 157: 189 - 158: 173 -
 159: 184 - 160: 185 - 161: 182 - 162: 183 - 163: 171 - 164:
 175 - 165: 176 - 166: 186 - 167: 187 - 168: 188 - 169: 172 -
 170: 180 - 171: 44 - 172: 161 173: 162 App. 1: 2 - App. 2:
 3 - App. 3: 4 - App. 4: 6 - App. 5: 17 - App. 6: 19 - App. 7:
 23 - App. 8: 31 - App. 10: 56 App. 11: 62 - App. 12: 65 -
 App. 13: 77 - App. 18: 104 - App. 19: 144. — Id est, perspicuitatis
 gratia, hae epistolae sunt in hac editione: 2—173, App.
 1—8 10—13 18—19; desunt igitur hae 7 epistolae: 1, App. 9
 14—17 20.

e — 1897. — *Josef Truhlař*, Dva listaře humanistické. Sbírka pramenů ku poznání literárního života v Čechách, na Moravě a Slezsku; ser. II., fasc. 3. — Sumptibus Academiae scientiarum, litterarum et artium Bohemicae. Pragae 1897. — Continet 5 epistolae: App. 9. in p. 3., App. 14. in p. 16., App. 15. in p. 19., App. 16. in p. 22. et App. 17. in p. 23., et quidem, perspicuitatis gratia, in nostro ordine has epistolae ad Bohuslau scriptas: App. 9 14—17. — Epistolae App. 9 14—15 ex editione I, epistolae App. 16—17 ex editione in editae sunt.

r — 1933. — *Bohumil Ryba*, Spisy Bohuslava Hasičtejnského z Lobkovic. Svazek I. Spisy prosaické. Vydal a poznámkami opatřil Bohumil Ryba. In collectione: Sbírka pramenů ku poznání literárního života v Čechách, na Moravě a Slezsku; ser. II., fasc. 26. — Sumptibus Academiae scientiarum, litterarum et artium Bohemicae. Pragae 1933. — In hac editione praefatione, apparatu critico et uberrimo commentario praedita Bohuslai Opera Moralia omnibus codd. et edd. adhibitis et collatis edita sunt. Continet praeterea fragmentum De philosophorum nugis, Orationem ad Argentinenses pro Petro Schotto et Memoriam Alexandri de Imola, deinde (pagg. 101—132) supplementa editionis t, quae exhibent accuratas collationes codicum UVWDY et editionum spfmc¹⁸⁷ et in p. 119. epistolam 1. Haec editio diligentissime conquisivit, descripsit et contulit omnes codices et editiones quoque, quae epistolae Bohuslai continent. Opus est plane philologicum.

z — 1935. — *Otto Clemen*, Zur Korrespondenz der böhmischen Humanisten. Věstník Královské české společnosti nauk, tř. pro filos., hist. a filol. 1935, n. VI. (Mémoires de la Société royale des lettres et des sciences de Bohême, cl. des lettres, 1935., n. VI.). Continet pp. 2—3. epistolam App. 20. e codice L editam.

h — 1937. — *Bohumil Ryba*, Bohuslaus Hassensteinius baro a Lobkowicz, Scripta moralia, Oratio ad Argentinenses, Memoria Alexandri de Imola. Ed. Bohumil Ryba. — In hac Bibliotheca Scriptorum Medii Recentisque Aevorum. Saecula XV—XVI. — MCMXXXVII. — Continet (pag. 1.) epistolam (dedicatoriam) 45.

ARGUMENTA EPISTOLARUM BOHUSLAÍ HASSENSTEINII.

- a) *Epistolae certi temporis*: 1—146. — 1. Ad Iohannem de Krumlow. (1476, s. 1477.) Iuvenem Petrum de Rosenberck commendatum libenter accipiet et Alexandro de Krumlow sacerdoti Petro custodiae addito auxilio erit. — 2. Ad Schottum. 1482. Resp. ad App. 3. Certiores facit se e morbo convalesuisse; adventum pronuntiat. — 3. Ad Venceslaum de Plana. 1485. Rogat, ut capitulum Pragense domum vacuefactam sibi vel vendat vel ad habitandum locet. — 4. Ad Conradum Vimpinam. (1486.) Rogat, ut opus Averrois De sectis suo sumptu descriptum mittatur. — 5. Ad Martinum Mellerstat. (1486.) De Conrado Celte scribit. Priamum Capotium commendat. — 7. Ad Bernhardum Adelmannum. (1486.) Refert bellum parari contra Germaniae principes, quod regem Wladislau ad suffragium novi imperatoris eligendi non vocaverint, et se brevi ad munus aulicum accessurum. — 8. Ad Conradum Adelmannum. (1486.) Gaudet, quod Hulricus episcopus Tridentinus

¹⁸⁷ De his v. Annotationes Criticas.

est factus et Bernhardus frater Conradi studiorum causa in Galliam secessit. — 9. Ad Bernhardum Adelmannum. (1486.) Rogat, ut Bernhardus in Galliam profectus se participem rerum apud exteris gentes gestarum faciat. — 10. Ad Hulricum episcopum Tridentinum. (1486.) Gratulatur, quod Hulricus episcopus factus est. — 11. Ad Petrum Schottum. (1487.) Excusat raritatem epistolarum ad eum scriptarum. — 12. Ad eundem. (1487.) Resp. App. 5. Raritatem epistolarum suarum curis domesticis excusat; muneri aulico accessurus rogat, ut Schottus libello sibi scripto edoceat, quomodo se in hoc novo vitae genere gerat. — 13. Ad Iohannem (de Domaslavia.) (1487.) Petit, ut librum iura regni continentem et a Basstino sibi commodatum a Basstino emat. — 14. Ad Paulum abbatem in Grynhaym. (1489.) Rogat, ut venia abeundi a rege sibi non data fratri suo petenti satisfaciat. — 15. Ad Cristannum Pedik. (1489.) Describit Pragae situm incolarumque mores et historiam Bohemiae centum annorum breviter complectitur. — 16. Ad Victorinum de Wssehrd. 1489. Resp. App. 7. Dedicat ei satiram Ad sanctum Venceslaum in mores procerum patriae scriptam; rogat, ne Carmen in publicum proferatur; de quo iudicium eius quaerit. — 17. Ad Petrum Schottum. 1490. Iter in Orientem ingressus loca petenda commemorat affertque, cur sine Petro peregrinationem suscepit. — 18. Ad Iohannem de Sselnberck. 1490. Iter iam perfectum describit et quo ultra navigare sibi in animo sit, refert. — 19. Ad Stephanum Pisonem. 1491. Itinere maritimo exposito explicat sibi consilium esse imprimis Graeciam peragrare. Bibliothecam domi relictam ei commendat. — 20. Ad eundem. 1491. De terris longinquis rediens laetus accipit, quae Stephanus de episcopatu sibi oblato scripsit, sed ob magnam rei difficultatem haesitat. — 21. Ad Iohannem Keisersbergium. (1491.) E Petri Schotti obitu Venetiis comperto dolorem percipit, quem parentibus eius epistola declarare veretur, ne maestitia eorum recrudescat. — 22. Ad Victorinum de Wssehrd. (1491.) Resp. App. 8. Epistolam a quodam ad Victorinum scriptam et Venetiis sibi traditam per Maurum suum ei mittit, quia ei facultas epistolam Pragae reddendi non est data. — 23. Ad Iohannem Sselnbergium. (1492.) De episcopatu Olomucensi a Iohanne coram edoceri cupit. — 24. Ad Iohannem Keisersberg. 1492. Mortem Friderici Busner familiaris itinerumque comitis nuntiat, item Petri Schotti memorat. — 25. Ad Victorinum de Wssehrd. 1492. Agit de re Olomucensi memor favoris Victorini et Stiborii Towaczowei. — 26. Ad Bernhardum Adelmannum. (1492.) E Britannia reversum salutat ab eoque petit, ut sibi de regionibus peragatis referat. — 27. Ad Victorinum de Wssehrd. (1492.) Rogat, ut responsum ad epistolam Stiborii Towaczowi scriptum ei in Moraviam perferandum curet. — 28. Ad Iohannem Pibreum. (1492.) Nimiam laudem, qua a Victorino in epistola ad Stiborium Towaczowium scripta elatus sit, renuit. — 29. Ad capitulum Olomucense. 1493. A capitulo cunctis suffragiis episcopus renuntiatus rogat, ut sibi in omne tempus benevolentiam praestet. — 30. Ad regem Wladislaus. (1493.) Causam ecclesiae et capitulo Olomucensis ei commendat. — 31. Ad Iohannem de Sselnberck. (1493.) Rem Olomucensem ei commendat. — 32. Ad eundem. (1493.) Rem Olomucensem a rege initio adiutam iam diutius duci defert, quod e querebis quoque capitulo appareat, quare eam iterum curae eius mandat. — 33. Ad praepositum ecclesiae Pragensis. (1493.) Rogat, ut rem capitulo Olomucensis a duobus patribus explanandam curae habeat. — 34. Ad Victorinum de Wssehrd. (1493.) In eadem re operam eius petit. — 35. Ad Iohannem Pbraeum. 1493. Epistolam quandam versibus compositam ei mittit eamque ad historiam rerum Bohemicarum explanandam curae Victorini commendat. — 36. Ad Iohannem de Domaslawie. 1493. Famam esse refert legatos ad papam abiisse, ut populum Pragensem ad ecclesiam Romanam redire velle profliterentur. Sperat fore, ut eam rem non solum religione catholicae, sed etiam Pragae saluberrimam fore. — 37. Ad capitulum Olomucense. (1493. s. 1494.) Gaudet, quod patres in benevolentia erga se persistant, rem autem Olomucensem in dies differri aegre fert. — 38. Ad Conradum Alchamer. (1493. s. 1494.) Pertaesus procrastinationis rei Olomucensis cognoscere cupit, quid de hac fiat vel factum sit. — 39. Ad Iohannem de Domaslawie. 1494. Iohanne rogante severum iudicium dicit de versibus maledicis Victorini in papam scriptis. — 40. Ad Iohannem de Pbra. 1494. Hymnum ab Iohanne ad se iudicij causa missum nequaquam ab Aenea Silvio scriptum comprobat. — 41. Ad Victorinum de Wssehrd. (1494.) Rogationi Victorini, ut quosdam versus malignos remittat sententiamque de iis dictam

revocet, se obsequi non posse declarat. — 42. Ad Bernhardum Adelmannum. (1494.) Testimonii ostendit ab ecclesia communionem sub ultraque specie laicis interdici coelibatumque ecclesiasticis praescribi. — 43. Ad Ioannem de Pibra. 1494. Pigritiam epistolarum scribendarum Ioanni obicit; versus petitos, si in lucem emissi erunt, se missurum promittit. — 44. Ad capitulum Olomucense. (1494. s. 1495.) Conqueritur se a patribus de re Olomucensi non edoceri. — 45. Ad Martinum Melerstat. (1495.) Resp. App. 10. Libellum De miseria humana ei dedicat. — 46. Ad Ioannem de Pibra. (1495.) Iniquum iudicem-sui libelli De miseria humana castigat eique poenam minatur. — 47. Ad eundem. 1496. Praematuram mortem Alexii commiseratur. — 48. Ad Bernhardum Adelmannum. (1496. s. 1497.) Obitum episcopi Eystetensis misericordia prosecutus Bernhardum certiorem facit Lucam familiarem suum Norimberga copiose ad eum esse scripturum. — 49. Ad Wladislauum, Pannoniae et Bohemiae regem. 1497. Regem ob virtutes laudatum hortatur, ut a viris patriae amantissimis adiutus ecclesiae in discrimen vocatae subveniat eamque ad pristinum decus evehat. — 50. Ad Augustinum Moravum. 1497. Resp. App. 11. Primitias carminum eius laudat eumque hortatur, ut carmina componere perget. — 51. Ad Ioannem de Domaslavie. (1497.) Quare episcopatus Olomucensis alii obtigerit, declarat sibi que, quamvis imbecillitatis sua-econscius sit, socordiam in eo honore petendo monstrata immerto obici- posse. — 52. Ad Ioannem Sslechtam. 1498. Grato animo accipit, quae amicus de rebus Pannonicis nuntiavit. Se rei litterariae incumbere refert. Rumorem per Bohemiam de Turcorum in Dalmatiam incursu serpere refert. — 53. Ad eundem. 1499. Se Viennae familiariter ab Hieronymo Balbo et Conrado Celte esse acceptum commemorat, quocum oblitus veteris injuriae (cf. ep. 5.) in gratiam redierit. — 54. Ad eundem. 1499. Reminiscitur Petri Schotti amici defuncti, cuius Ioannes in epistola mentionem fecerat. Bellum cum Turcis gerendum iam evitari non posse declarat. Postremo de libris invicem mittendis agit. — 55. Ad Valentimum Mezricensem. 1499. Gratias agit pro epistola et dono eius id remuneratur. — 56. Ad Ioannem Sslechtam. (1500.) Gratias agit Ioanni et aliorum fautorum, qui effecerunt, ut episcopus Vratislaviensis designaretur. Condiciones profert, quibus acceptis iterum ad munus aulicum accedere in animo est. — 57. Ad eundem. (1500.) Exspectat libros ab Ioanne promissos et condiciones, quibus acceptis in aulicorum numerum ascribatur. De Gallorum victoriis in Italia et Turcis Venetiis imminentibus agit. — 58. Ad Hieronymum Balbum. 1500. Resp. App. 13. Rogat, ut opusculum in ipsius laudem compositum sibi mittat, quia multis occupationibus detentus Pragam proficiisci nequeat. — 59. Ad Ioannem Sslechtam. 1500. Gaudet, quod Ioannes operam dat, ut episcopus Vratislaviensis creetur, suam autem imbecillitatem profitetur. De libris quoque tandem aliquando mittendis et de Microcosmo Sslechtae, de quo nihil iudicare potest, quia eum nondum accepit, agit. — 60. Ad eundem. 1500. Causam quandam civium Pontensium benevole componendam commendat. — 61. Ad eundem. (1501.) Opera Ioannis se semper usum esse gratius profitetur. Rem Vratislavensem adhuc sub iudice esse memorat. Suadet ei, ut Microcosmum novem annis transactis edat. — 62. Ad eundem. (1501.) Ad munus aulicum tolerabilibus condicionibus suscipiendum paratum se esse declarat — 63. Ad Ioannem de Lupis et Hermansgrunae. (1501.) De rebus Italicis sribit. Imperatorem Maximilianum contra Turcos opem laturum minime confidit. Inertia principum aegre fert. — 64. Ad Ioannem Sslechtam. (1501.) De re Vratislaviensi in conventu Prag ae celebrato et de re aulica ex cancellario nihil certi laetique se audisse refert. — 65. Ad Ioannem Domaslavium. (1501.) De benevolentia patrum Oyvinensium dicit, qua falsum de sua morte rumorem prosecuti sunt. Eventum prosperum rei Olomucensis nequaquam sperare declarat. — 66. Ad Bernhardum Adelmannum. (1501.) Iudicium de rebus metallicis petitum abnuit. Adventum Bernhardi laeto animo expectans ei comitem ob viarum discriminatione pronuntiit. Rogat, ut libros iam saepe petitos sibi mittat et se de rebus in Italia gestis certiorem faciat. — 67. Ad Ioannem de Sselberck. (1501.) Refert, quomodo cum Hugone Sslaynicz de negotio, quod Ioanni cum Saxoniae principe sit, egerit. — 68. Ad Ioannem Sslechtam. (1501.) Negotium quoddam civium Cadanensium commendat et apparatus Pannionorum contra Turcos factos scire cupit. — 69. Ad Hieronymum Balbum. (1501.) Balbo in Pannionam profecturo gratias agit, quod sibi operam in aula regia obtulerit, et se gratiam

relatum pollicetur. — 70. Ad Bernhardum Adelmannum. (1501.) Libros missos se accepisse scribit aliosque exspectat. In Bohemia flumina exundasse et in Pannonia tardos apparatus contra Turcos fieri refert. — 71. Ad Waldslauum, Pannoniae et Boemiae regem. (1501.) Stipendium in sumptus aulicos rogat. — 72. Ad Ioannem Sselbergium. (1501.) Benevolentiam Ioannis erga se gratius accipit, stipendium autem, si in aulicorum numero degat, virobilibi dignum exspectat. — 73. Ad Conradum Celtem. (1501.) Gratias agit, quod apud Celtem gratia multum valeat, et gaudet, quod Celtis adventum promisit. Pirkhaymerum a Celte commendatum libens amicum sibi adiungit. — 74. Ad Ioannem Sselbergium. (1501.) Se de re quadam cum Ioanne iussus regis Pragae acturum scribit, nisi ea aulica res sit, de qua cum Ioanne Pragae iam egerit. — 75. Ad Ioannem Sslechtam. (1501.) Se Pragam a cancellario evocatum condiciones muneris sui aulici accepisse refert; quae sibi placuisse excepto stipendio scribit, quod ut augeatur, Ioannem rogat. — 76. Ad Rodericum Dubrawum. (1501.) Resp. ad App. 15. De libello Dubrawi „De componendis epistolis“ scripto gaudio audisse refert eumque hortatur, ut in studiis perseveret. — 77. Ad Bernhardum Adelmannum. (1502.) Pessimum in Germania rerum statum, de quo Bernhardus retulit, obitumque Ioannis Sansheimensis, quocum Bononiae consuetudine familiari iunctus erat, commisera- tus nuntiat se brevi in Pannoniam ad munus aulicum abitum. — 78. Ad eundem. (1502.) Bellum cum Turcis in conventu publico decretum seque Budam quamprimum iter ingressurum scribit. — 79. Ad Bartholomaeum Nigrum Cadanensem. (1502.) Studium bonarum artium Bartholomaei comprebat, laudes autem suas, quibus Bartholomaeus extulit, non accipit. — 80. Ad Martinum Mellerstat. (1502.) Laudat Martinum, quod munus aulicum aspernatus professor in Academia Lipsiensi esse maluit. Carmen Conradi Vimpi- nae (De bellis Alberti Saxoni) cultum esse scribit. — 81. Ad Conradum Vimpinam. (1502.) Rogat Conradum unaque Martinum Mellerstat, ut lites inter ipsos ortas componant. Se bene de Conradi carmine aestimare ex epistola ad Martinum scripta quoque manifestum esse dicit. — 82. Ad Bernhardum Adelmannum. (1502.) De rege et nobilibus et vita Budae in aula regia acta scribit; sola eius voluptas est, quod familiaritate virorum doctorum utatur. — 83. Ad Cherubinum, fratrem ordinis minorum de observantia. (1502.) Aristobolum librarium e Creta Venetias rediisse refert, ubi Graecis libris describendis praesto esse potest. — 84. Ad Ioannem Hermansgrunae ex Lupis. (1502.) Contra Turcorum impetum discordis Christianorum corroboratum plus praesidii in Venetis, quam in Gallorum rege, cuius infirmitas nota est, esse opinatur. — 85. Ad Bernhardum Adelmannum. (1503.) Refert se audisse codices Graecos ab episcopo Basiliensi nuper mortuo hereditate relictos venales esse, ad quos quantocumque pretio coemendos Bernhardum rogat. Exspectat instrumenta astronomica a Bernardo sibi emenda. — 86. Ad Ioannem Sslechtam. (1503.) Febrim levem passus Ioannem ad cenam invitat. — 87. Ad eundem. 1503. Resp. App. 18. Salvum se in patriam rediisse nuntiat, ubi res minime quietas, immo ad arma spectantes invenit. Se stipendium accepturum non sperat. — 88. Ad eundem. (1503. s. 1504.) Vitas Plutarchi a rege aliquando petitas, ut sibi mittantur, rogat. De perturbationibus Pannonicis nuntium exspectat. — 89. Ad eundem. 1504. Quia ignorat, num Ioannes in Bohemiam iam redisset necne, epistolam nuper Budam misisse scribit. Eius operam in stipendio persolvendo rogat. — 90. Ad eundem. (1504.) De nuptiis Ioanni gratulatur. Denuo stipendium solendum poscit. Petit, ut rex Cadanenses iuramento adigit, ne fratre vivo alii pareant, fratremque arcem Cadanensem munire iubeat. — 91. Ad Augustinum Moravum. 1505. Rogat, ut Plutarchum iam pridem promissum tandem aliquando sibi mittat et stipendium exsolvendum urgeat. — 92. Ad Ioannem de Pibra. 1505. Rogat, ut instrumenta, quibus agros metiri possit, sibi commodet et titulum, quo Ioannes utatur, significet. Addit tetrastichon, quo in mores Ioannis emendatores iocalur. — 93. Ad eundem. 1505. Gratias agit, quod Ioannes frustra quidem, sed summo studio operam navavit, ut ipse apud patres Oyvinenses aliquamdiu recrearetur. Lucam familiarem suum mortem obiisse et Sebastianum quorundam negotiorum agendorum causa in Franconiam esse profectum scribit. — 94. Ad Augustinum Moravum. (1505.) Mittit epistolam lingua Germanica scriptam, quam ut rex ad cives Cadanenses det, rogat. Identidem ab Augustino rogat, ut stipendium sibi exsolvatur. —

95. Ad Bernhardum Adelmannum. (1505.) In Bohemia rumorem ortum esse Bernhardum episcopatum Augustensem renuisse refert. — 96. Ad Augustinum Moravum. (1505.) Rem Cadanensem (v. ep. 94.) nondum peractam esse scribit. Novas condiciones, quibus stipendum debitum sibi solvi possit, profert. De rebus Pannonicis turbulentis novos nuntios ab Augustino exspectat itemque Plutarchum mittendum. Se versus suos Augustino missurum pollicetur, ubicumque exscribi potuerint. — 97. Ad Ioannem de Pibra. (1505.) Suadet, ut iter in Franconiam differat, quia alioquin omnes conatus eius iritti esse possint. (Quibus de rebus scribat Bohuslaus, non liquet.) — 98. Ad Bernhardum Adelmannum. (1505.) Causam illegitimi filii fratris sui explicat. Praeter libros narrationem rerum in Germania gestarum exspectat. — 99. Ad Augustinum Moravum. (1505.) Per Laurentium Glatz in Pannoniam proficiscentem stipendum exsolvendum denuo rogat. Laurentio hanc epistolam tradenti nuntios de rebus Hungaricis committi petit. De morte Philippi Beroaldi (senioris) scribit. — 100. Ad Ioannem de Pibra. (1505.) Causam eius (v. ep. 97.) per avunculum suum in Moravia degentem se perfecturum esse promittit. — 101. Ad eundem. (1505.) Exemplar epistole lingua Latina conjectae rogatum invitummittit. In re Franconica cautionem occultationemque ei suadet. Operam suam liberaliter pollicetur. — 102. Ad Bernhardum Adelmannum. 1506. In fratris sui negotio (v. ep. 98.) se eo eventu contentum fore affirmat, quem res opera Bernhardi habuerit. Instrumenta et libros Graecos, ut sibi comparet, rogat. Pestilentia appropinquante praecepta periti medici petit. — 103. Ad eundem. (1506.) De rebus studendis, quae vulgo parum utiles habeantur, se excusat. Ut Bernhardus pestilentia grassante valetudini consulat, monet. Suidam impressum et nuntios, quibus itinera ad novas terras quaerendas a Portugalensibus suscepta describantur, exspectat. — 104. Ad Augustinum Moravum. (1506.) Per cives Pontenses Budam iter facientes, quorum negotium Augustino commendat, epistolam mittit, qua stipendum debitum et Plutarchum toties rogatum petit. Carmina se, quia librario caret, mittere non potuisse scribit. — 105. Ad Bernhardum Adelmannum. (1506.) (Initium epistole simile est initio ep. 103.) Equum petitum se primo tempore missurum promittit. Suidam et opera Augustini mittenda urget. — 106. Ad Ioannem de Pibra. (1506.) Denuo de re Franconica (v. epp. 97. et 100.) et de libro, quem ab homine quadam Zacsensi Ioannes iusto pretio emat, agit. — 107. Ad Ioannem Lachner. (1506.) Pergratam sibi amicitiam eius esse affirmans rogat, ut nova remedia contra pestilentiam mittat. — 108. Ad Augustinum Moravum. (1506.) Rogat, ut controversiam inter Cadanenses et se fratremque ortam pro viribus componat. Stipendio etiamtum nondum soluto petit, ut sibi saltem bobus satisfiat, quorum multa milia regio puer nato (Ludovico) in Pannonia regi donari solent. Plutarchum mittendum iterum rogat. — 109. Ad Bernhardum Adelmannum. (1506.) Etsi eum e Germania inferiore nondum rediisse putat, tamen ad eum epistolam scribit, qua amicitiam suam probat. Suidam sibi traditum scribit. — 110. Ad Augustinum Moravum. (1506.) Rogationem stipendi et Plutarchi repetit (v. ep. 108.) et Cadanenses Budam proficiscentes ei commendat. — 111. Ad Bernhardum Adelmannum. (1506.) Epistola sua a Bernhardo in patriam iam reverso (v. ep. 109.) nondum accepta veretur, ne quid adversi amico acciderit. Bellum intestinum Bohemiae imminere opinatur. Remedium contra pestilentiam instantem rogat. — 112. Ad Ioannem Lachner. (1506.) Ioanni medico pro medicinis contra pestilentiam commendatis gratias agit et ab eo novas rogat. — 113. Ad Augustinum Moravum. (1506.) Causam fratris ad munitionem castelli (Cadanensis; v. ep. 90.) pertinentem commendat. Stipendum exsolvendum silentio praeterire mavult. — 114. Ad Bernhardum Adelmannum. (1506.) De equo nondum empto se excusat. — 115. Ad Ambrosium Chrt de Pilzna. (1507.) Rogat, ut Francisco Schneittel plebano designato ordinationem procuratore vice eius interim fungente differre liceat, quoad Bohuslaus opera illius utatur. — 116. Ad Casparum de Tachovia. (1507.) Rem Francisci Schneittel benignie expediendam demandat. — 117. Ad eundem. (1507.) Morem gerenti gratias agit. Ludos Pragae ad vulgus sedandum celebratos iniquo animo fert eorumque aequalitatem castigat. Regem nimia in haereticos indulgentia esse non probat. — 118. Ad Augustinum Moravum Olomucensem. (1507.) Stipendio tandem aliquando acceptio laetatur. Injuries adversariorum (Cadanensium) fratri sibique illatas contemptu dignas iudicat Augustinumque rogat, ne delationes mali-

gnas ad regem pervenire.¹¹ nat. Carmina sua ab Augustino rogata, quae Bohuslaus potius nugas r^mpellet, quamprimum se missurum pollicetur exspectans eum vicissim sde^datarchum sibi esse commodaturum. — 119. Ad Ioannem de Keysersber^{ut} (1507.) Meminit Petri Schotti defuncti Ioannisque erga e benevolentiam audibus effert. Haeresibus in Bohemia in dies pululantibus omnia tejsore compleri scribit. — 120. Ad Bernhardum Adelmannum. (1507.) Iter 1 (v. epp. 114.) se excusat de equo nondum misso. Libros Graecos Latiosque nuper editos exspectat. Quae res in Germania inferiore gerantur, sc^e e cupit. — 121. Ad eundem. 1507. Probat, quod in conventu Constantissi Bernhardus legatus ecclesiae Eystetensis plurimum ad communem utilitatem afferat; decreta conventus cognoscere vult. — 122. Ad eundem. (1507.) Indignabundus scribit, quae sibi de papae consilio in vulgus edito videantur, ut imperium Romanum Germanis de ecclesia Romana semper optime meritis ablatum in Gallos transferatur; ob eam rem novas perturbationes ecclesiae extimescit. — 123. Ad Augustinum Moravum. (1507.) Rogat, ut regi suadeat, ne calumniatoribus gentis Lobkowicziana maiestatis regiae deditae aures praebeat. — 124. Ad Casparem de Tachovia. (1507.) Excusationem accipit, quod Caspar negotiis occupatus nuntium sine epistola remiserit. — 125. Ad Ioannem Filipcz, olim episcopum Waradiensem. (1507.) Euni adit, ut pro gratia, qua apud regem valeat, hunc cuidam causae gentis Lobkowicziana conciliet. — 126. Ad Bernhardum Adelmannum. (1507.) Queritur, quod tamdiu in conventu Constantiensi commoratur, sed se consolatur conventum utilia decretorum esse. Mavult imperium Romanum ad Italos reverti, quam ad Gallos transire. — 127. Ad eundem. (1507.) Resp. ad. App. 19. Laetatur reditu Bernhardi in patriam, sed iniquitatem temporum et regis procerumque socordiam incusat. — 128. Ad eundem. (1507.) Eadem deplorat de moribus, quae et Bernhardus. — 129. Ad eundem. (1507.) Originem morum corruptorum in principum ignavia et libidine ecclesiasticorum videt. Instrumenta mathematica rogat. — 130. Ad eundem. (1507.) Libris missis gaudet, alios comparare rogat. Speculum orbis missum mancum esse credit. De temporibus moribusque queritur. — 131. Ad eundem. (1507.) Rogat, ut indicem operum S. Augustini impressorum mittat. — 132. Ad eundem. (1508.) De sua insatiabili librorum aviditate iocatur. — 133. Ad Casparum de Tachovia. (1508.) Per se esse confitetur, quominus Franciscus Schneittel, cuius opera quotidie utatur, tardius ad ordinates suscipiendo proficiscatur. — 134. Ad Ioannem de Tyn. (1508.) Per Franciscum familiarem refert, quid ab Ioanne petat, cuius opera id apud patres capituli Pragensis consequatur. — 135. Ad Casparum de Tachovia. (1508.) Franciscum familiarem suum commendat. — 136. Ad Bernhardum Adelmannum. (1508.) Sigismundum Knobloch familiarem, qui in Germania militaturus est, commendat. Instrumenta astronomica comparanda petit. — 137. Ad Ioannem de Pibra (1508.) De scriptis impietatem continentibus et ab Ioanne missis horret, quae Martha (de Boscowicz) protegere audeat; miratur, quod sub rege catholico talis blasphemia in publicum prodeat. Veretur, ne edicia in haereticos proposita in irritum cadant. — 138. Ad Bernhardum Adelmannum. (1508.) Aegre fert cladem exercitui imperatorie a Venetis illatam. Aetatem suam iam multas rerum perturbationes vidissubscript. Votum suum de re litteraria addit. — 139. Ad Ambrosium, decanum ecclesiae Pragensis. (1508.) Franciscum familiarem suum Ambrosio et patribus capituli Pragensis commendat. — 140. Ad Ioannem de Pibra. (1508.) Laetatur, quod puer regio (Ludovico) diadema Pannoniae impositum est, sed veretur, ne iunctio utriusque civitatis Pragensis proposita eventum exitiale habeat. — 141. Ad Casparum de Tachovia. (1508.) Franciscum Schneittel iterum commendat, cui duae condiciones offerantur, e quibus ei litteris apto Pragensem praferendam esse iudicat. — 142. Ad Ioannem de Pibra. 1508. Delectatur hymno ad S. Agnetem ab Ioanne scripto et eundem in carmine Sapphicomponendum promittit. — 143. Ad eundem. (1509.) Veretur, ne occulta procerum Pragensium odia apertam seditionem excitent. Ob miserum rerum domesticarum statum se publicis conventibus abstinet. Arsiliam Lusitaniae dicionis urbem (in Africa) a Mauris expugnatam nuntiat. Hymnum in S. Agnetem scriptum miltit. — 144. Ad Martinum Mellerstatinum. (1509.) De fonte haud procul a Praga nuper orto et mira salubritate aquae eius scribit. 145. Ad Bernhardum Adelmannum. 1509. De sollemnibus, quibus Praga egrio puerulo diadema impositum est, et insignibus regis scribit Bernhare

dum ad libros coeniendos hortatur. Bernhardo hortanti, ut studia vetera relinquens tandem ad sacrae scripturae lectionem se conferat, liberaliter respondet et motum animi eius sedare contendit. — 146. Ad Ioannem Sslechtam. (1509.) Gaudet, quod amicitia quattuor annis post inter eos iterum suscepta est. Quod Ioannes curam reipublicae non prorsus abiecerit, sed saepius Pragam veniat, conatus eius, cum res publica depravata sit, irritos esse arbitratur. Adventum eius gaudio exspectat.

b) *Epistolae incerti temporis: 147—170.* — 147. Ad Ioannem quandam (fortasse de Domaslavia). (1487.) Ioannem sacerdotio initari volentem non deterret, consideret autem, quantis difficultatibus res obnoxia sit. — 148. Ad Matthaeum de Donersdorff. (1489.) Excusat se, quod in quadam sua pecuniaria ope eius non usus sit. — 149. Ad Ioannem de Pibra. (P. 1492.) Ideo non scribit epistolas, quia nec ipse a Ioanne epistolas accepit. — 150. Ad eundem. (P. 1492.) De eadem re scribit. — 151. Ad Cristannum Pedick. (A. 1494.) Viriutes Ioannis a Sselnberck laudibus effert, ut opiniones eorum, qui dicant sua tempora illustrem virum non generasse, refutet. — 152. Ad Ioannem de Pibra. (1494. s. 1505.) Rem Ioannis sibi curae esse affirmat. Tela calumniatoris potissimum contemptu evitari posse declarat. — 153. Ad eundem. (P. 1494.) Iocose scribit insolentiam eorum offensione non esse promptam, quibuscum quondam familiariter egerat. — 154. Ad Ioannem Ridner. (1495.) Ioannem aetate iam grandiusculum uxorem duxisse comprobat, sed veretur, ne connubium eum a litterarum studio arceat, nisi ei uxor doctrinæ dedita obtigerit. — 155. Ad magistrum Procopium. (A. 1498.) Rogat, ut sibi annales historiasque regni Bohemiae praebeat. — 156. Ad Ioannem de Pibra. (A. 1498.) Percontatur, num mandatum ad magistrum Procopium datum conferat. — 157. Ad Ioannem, canonicum Wratislavensem. (P. 1498.) In negotio eius Augustano se ad Bernhardum Adelmannum iam scrisisse affirmit. — 158. Ad Ioannem Passek. (1500—09.) Ioannem Ssmidl Egrensem commendat, cui linguae Bohemicae discendae causa domi suae habitationem praebeat. — 159. Ad administratores archiepiscopatus Pragensis. (1501.) Rogat, ut Georgium capellatum suum voti compotem faciant. — 160. Ad Ambrosium de Plzna. (C. 1501.) Iterum rogat, ut lis Georgii capellani sui arbitrio Ambrosii ad finem perducatur. — 161. Ad Bernhardum Adelmannum. (C. 1501.) Nactus hominem Norinbergam proficiscentem epistolam mittit, etsi nil novi scribere potest. — 162. Ad Augustinum Moravum. (1503—05.) Rogat, ut Theobaldum patrualem suum desiderii compotem faciat. — 163. Ad Venceslaum, dominorum de Rosenberck cancellarium. (A. 1505.) Rogat eum, ut in negotio, in quo de quodam homine contumaci agitur, epistola sub nomine domini sui scripta fortiora remedia adhibeat. — 164. Ad Ioannem de Pibra. (A. 1505.) Hortatur eum, ne iniqua fortuna animo deficiat, sed amicis bene suadentibus obsequatur. — 165. Ad eundem. (A. 1505.) Ioanni carminibus iam satiato promittit se scripta soluta oratione confecta esse missurum. — 166. Ad Ambrosium de Plzna. (1505—08.) Causam Nicolai Steinpach legitime expediendam rogat. — 167. Ad eundem. (1506—08.) Negotium Thomae hominis sui rustici, quod ad res ecclesiasticas quoque pertinet, rite absolvendum commendat. — 168. Ad Wenceslaum, archidiaconum Bilinensem. (1506—08.) Rogat, ut causae matrimoniali Thomae rustici (v. ep. 167.) tandem legitimum finem imponat neve rem procrastinet. — 169. Ad Christianum Langkheim. (1506—08.) Interrogantem, num homini litteris dedito uxor ducenda sit, dehortatur, quia sibi puellae Germanicae delicatores esse videantur. — 170. Ad Ioannem de Pibra. (1507—08.) Ioannem de Libnaw familiarem suum commendat.

c) *Epistolae Bohuslai in aliorum nomine scriptae: 171—173.* — 171. Capitulum dioecesis Oiomucensis ad Alexandrum VI. summum pontificem. (1493.) Patres capituli Oiomucensis conqueruntur, quod episcopatu Olomucensi non Bohuslaus de Lobkowicz, quem Fridericus imperator commendavit et Wladislaus rex a capitulo electum approbavit et nobiles ordinesque exceptunt, sed cardinalis Montis Regalis, qui linguae morumque Bohemiae ignorans est et pericula, quibus ecclesia undique circumveniatur, coercere non poterit, a pontifice praefectus est. Quare rogant, ut pontifex Bohuslaum episcopum confirmet. — 172. Ioannes Sturnus ad Augustinum Moravum. 1508. Elegiam consolatoriam ad Wladislaum regem in funere Annae reginae con-

iugis a Bohuslao et alteram eiusdem de peregrinatione eiusdem compositam mittit. — 173. Idem ad Bernhardum Adelmannum. 1508. Mittit libellum Bohuslai De avaritia et eiusdem carmen adhortatorium principes Christianos contra Turcos excitans, ut ea edat.

APPENDIX. EPISTOLAE AD BOHUSLAUM SCRIPTAE: 1—20.

1. A Petro Schotto. 1481. Scribit se una cum parentibus domi vitam quietam agere. Adhuc ignorat, quando sacerdos fieri possit. — 2. Ab eodem. (1481) Pater eius assentit, ut sacerdos fiat, ignorat autem, ubi et quando discat. De bello contra Hungariam et aliis rerum perturbationibus scribit. — 3. Ab eodem. (1482.) Resp. ep. 2. Bohuslaum aegrotare audivit. Contentus vita domestica a negotiis publicis abhorret. Libros nuper impressos exspectat. — 4. Ab eodem. 1482. Ignarus loci, ubinam Bohuslaus sit, epistolam in castellum Hassenstein mittit. Segnitem Bohuslai in epistolis scribendis incusat. Mox presbyter fiet. — 5. Ab eodem. 1487. Resp. ad ep. 12. Pro epistola et muneribus gratias agit et mutua mittit. Rogatu Bohuslai ad munus aulicum accessuri libellum mittet cum praecensis, quae in aula regia observet. Bohuslaum de fratre suo Nicolao mortuo certiore facit. Tractatus haereticos a Bohuslao sibi missos contempnendos putat. — 6. Ab eodem. 1488. Per Friedericum familiarem Bohuslai libellum promissum „De vita Christiana salubriter instituenda“ (v. ep. App. 5.) mittit; de haereticorum doctrina non scripsit. Audivit Bohuslaum militem fieri vult, quod dehortatur. — 7. A Victorino de Wssehrd. (1490.) Resp. ad ep. 16. Pro satira Bohuslai ad S. Venceslaum scripta et tempora moresque notanti et sibi dedicato gratias agit. Eam laudat et in publicum rogatu Bohuslai non edet. — 8. Ab eodem. 1492. Resp. ad ep. 22. Bohuslaum e peregrinatione redeuntem salutat; negotiis districtus autem eum salutatum ire non potest. Stolidos accusat, qui viros eruditos merito non aestimant. — 9. A Roderico Dubravo. (1494—95.) Pro benevolentia Bohuslai in Carolum fratrem et in se ipsum gratias agit. Bohuslao horante non solum iuri civili, sed etiam eloquentiae studebit. — 10. A Martino Mellerstat. 1495. Resp. ad ep. 45. Gratias agit de libello De miseria humana sibi dedicato. — 11. Ab Augustino Moravo. 1497. Resp. ad ep. 50. Bohuslaum laudibus (v. ep. 50.) effert et facundiam eius in epistola ad Vladislauum rege scripta (v. ep. 49.) laudat. — 12. A Bernardo Adelmanno. 1498. Bohuslaum aviditate librorum culpat, si eos permultos et multa pecunia emerit. Optat, ut Bohuslaus sacerdotium, quo dignus sit, assequatur. — 13. Ab Hieronymo Balbo. (1500.) Resp. ad ep. 58. Artem suam poetamic non sufficientem excusat. Microcosmum Sslechtae censurae causa Bohuslao mittit. Angustias suarum rerum domesticarum lamentatur. Bohuslaum se brevi aditum esse nuntiat. — 14. A Roderico Dubravo. (1501.) Bohemiae gratulatur, quod Bohuslaum civem suum dicere potest. Ipse Bohuslaum mediocritate sua perspecta meritis laudibus efferre non potest. — 15. Ab eodem. (1501.) Resp. ad ep. 76. Libellum De componendis epistolis Bohuslao dedicat et sperat fore, ut ab eo probetur. — 16. Ab eodem. (1501.) Bohuslao mittit historiam Vlastae a se scriptae, quam ut examinet, rogar. — 17. Ab eodem. (1501.) Rogationem (v. ep. App. 16.) repetit. — 18. Ab Ioanne Sslechta. 1503. Resp. ep. 87. De negotio episcopatus Vladislaviensis nil bene sperandum esse scribit. Gaudet, quod Bohuslaus munere aulico relicto quietem private vitae querit et studiis litterarum se iterum tradit. Animi languorem regis castigat. Res in Silesia clericis laicisque inter se litigantibus miserimas esse dicit. — 19. A Bernardo Adelmanno. 1507. Resp. ep. 127. Rogat modum rationemque librorum Bohuslao coemendorum. Ligurinum mendose impressum Bohuslao corrigendum commendat. Expeditionem Germanorum in Italiam non prospere esse eventuram credit. — 20. Ab eodem. 1510. Amicitiam inter eos stabilem esse affirmat. Virtutes, quibus Germani olim alias gentes antecedere dicebantur, vitiis a populis finitimus receptis periisse queritur.